



MAIRIE de
CADALEN
81600

Téléphone : 05 63 33 01 44
Fax : 05.63.81.53.97
Email : cadalen.mairie@orange.fr

NOTE DE PRESENTATION BREVE ET SYNTHETIQUE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2018

Commune de CADALEN : Commune rurale du Tarn dont la population totale au 1^{er} janvier 2018 est de 1537 habitants (Source INSEE).

L'article L2313-1 du code général des collectivités territoriales prévoit qu'une présentation brève et synthétique retraçant les informations financières essentielles est jointe au compte administratif afin de permettre aux citoyens d'en saisir les enjeux.

La présente note répond à cette obligation et est disponible sur le site internet de la commune.

I – Cadre général du Compte Administratif (CA)

Établi à partir de la comptabilité de l'ordonnateur (le maire), le compte administratif est un document de synthèse présentant les résultats de l'exécution du budget. Il retrace l'ensemble des dépenses et des recettes réalisées par la collectivité. Il est obligatoire et peut être consulté sur simple demande auprès du secrétariat de la Mairie aux heures d'ouverture des bureaux.

Il rapproche les prévisions (autorisations) inscrites au budget (budget primitif + décisions budgétaires modificatives) des réalisations effectives, en dépenses (mandats) et en recettes (titres).

Il présente les résultats comptables de l'exercice, et doit être présenté par le Maire au Conseil Municipal qui l'arrête définitivement par vote, avant le 30 juin de l'exercice de l'année qui suit la clôture de l'exercice.

Conformément à l'article L2121-14 du Code général des Collectivités Territoriales, le Maire doit se retirer au moment du vote du CA. Il lui est interdit de voter son propre Compte Administratif.

Parallèlement à l'établissement du CA, le receveur municipal, chargé d'encaisser les recettes et de payer les dépenses ordonnancées par le Maire, établit, lui, le compte de gestion qui doit être en concordance avec le compte administratif.

II – Le Compte Administratif 2018

Les comptes administratifs 2018 du budget principal et du budget annexe de l'assainissement ont été votés par le Conseil Municipal de la Commune, hors de la présence du Maire, en séance du 15 avril 2019.

Budget Principal de la Commune

A – LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

Elle retrace les opérations de dépenses et de recettes liées à la gestion courante de la commune.

➤ Les Dépenses de fonctionnement :

Chapitre	Libellé des Dépenses Fonctionnement	Pour Mémoire CA 2017	CA 2018	Evolution 2017/2018
011	Charges à caractère général	250 893.61	251 235.17	
012	Charges de personnel	327 149.25	266 685.28	
014	Atténuations de produits	267 230.00	262 884.00	
65	Autres charges de gestion courante	112 911.23	104 490.51	
Total des dépenses de gestion courante		958 184.09	885 294.96	
66	Charges financières	14 303.79	1 543.06	
67	Charges exceptionnelles	2 514.06	1 486.46	
68	Dotations aux provisions	-		
022	Dépenses imprévues	-		
Total des dépenses réelles de fonctionnement		975 001.94	888 324.48	
Total des dépenses d'ordre de fonctionnement (042)		53 125.29	23 704.23	
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE		1 028 127.23	912 028.71	- 11.29%

➤ Les Recettes de fonctionnement :

Chapitre	Libellé des Recettes Fonctionnement	Pour Mémoire CA 2017	CA 2018	Evolution 2017/2018
013	Atténuations de charges	58 969.85	20 072.95	
70	Produits des services	171 658.94	173 769.80	
73	Impôts et Taxes	396 212.55	411 946.34	
74	Dotations et participations	442 304.35	458 702.09	
75	Autres produits gestion courante	56 724.96	60 718.47	
Total des recettes de gestion courante		1 125 870.65	1 125 209.65	
76	Produits financiers	10 888.45	2.04	
77	Produits exceptionnels	2 265.40	1 063.40	
78	Reprise sur amort. et provisions	-	2 882.72	
Total des recettes réelles de fonctionnement		1 139 024.50	1 129 157.81	
Total des recettes d'ordre de fonctionnement (042)		45 068.89	21 095.40	
TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE		1 184 093.39	1 150 253.21	- 2.85%

Pour information : Excédent de fonctionnement reporté de 2017 : **344 964.77 €**

B- LA SECTION D'INVESTISSEMENT

✓ Les Dépenses d'Investissement

Chapitre	Libellé	Crédits Ouverts 2018	Mandats Emis En 2018	Restes à Réaliser au 31.12.2018
204	Subventions d'équipement versées	44 198.00	44 197.15	
	Total des opérations d'équipement	261 357.00	80 548.53	65 607.20
	Total des dépenses d'équipement	305 555.00	124 745.68	65 607.20
1641	Emprunts en euros	46 700.00	46 657.69	
165	Dépôts et cautionnement reçus	1 700.00	1 342.05	
	Total des dépenses financières	48 400.00	47 999.74	
	Total des dépenses réelles d'investissement	353 955.00	172 745.42	65 607.20
040	Opérations d'ordre entre sections	11 851.00	21 095.40	
	TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE	365 806.00	193 840.82	65 607.20

Pour information : Solde d'exécution négatif reporté de 2017 : **34 611.81 €**

Les dépenses des opérations d'équipement qui s'élèvent à 80 548.53 € correspondent :

- Crèche Médiathèque (Etude) : 7 341.56 € (Participation pour extension réseau électrique et branchement)
- Panneaux Affichage : 1 678.46 € (acquisition de panneaux d'affichage pour la Mairie)
- Ad'AP (Accessibilité) : 17 176.80 € (Travaux d'accessibilité sur le bâtiment de la Salle des Fêtes : Escalier scène - Menuiseries)
- Mobilier : 1 523.40 € (Réfection totale des fauteuils salle du conseil – Acquisition fauteuils service administratif)
- Travaux sous-sol de la Salle des Fêtes : 15 850.81 € (Travaux de communication entre deux salles en sous-sol de la salle des fêtes, aménagement intérieur, mise aux normes)
- Remorque : 1 100.00 € (acquisition d'une remorque pour véhicule technique)
- Maison de santé : 10 100.00 € (Etude de faisabilité – aide financière à l'association « Pôle de santé ambulatoire pluridisciplinaire de Lagrave-Cadalen et Communes environnantes »)
- Achat chapiteaux : 6 024.02 € (achat de deux chapiteaux)
- Aménagement Terrain – Route de Técou : 16 852.92 € (enfouissement du réseau télécom, canalisation des eaux pluviales, amélioration de l'accès au parking)
- Matériel Sono : 2 900.56 € (acquisition matériel de sono suite au vol à la salle des fêtes)

✓ Les Recettes d'investissement

Chapitre	Libellé	Crédits Ouverts 2018	Titres Emis En 2018	Restes à réaliser au 31.12.2018
13	Subventions d'investissement	58 657.66	7 795.34	50 862.33
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 165)	68 046.44	0.00	
	Total des recettes d'équipement	126 704.10	7 795.34	50 862.33
10	Dotations Fonds Divers Réserves (hors 1068)	31 495.00	25 238.80	9 195.36
1068	Dotations Fonds divers Réserves	109 539.81	109 539.81	
165	Dépôt & cautionnements reçus	1 200.00	257.10	
27	Autres Immo. Financières			
024	Produits des cessions	200.00		
	Total des recettes financières	142 434.81	135 035.71	9 195.36
	Total des recettes réelles d'investissement	269 138. 91	142 831.05	60 057.69
021	Virement de la section de fonctionnement	118 551.00		
040	Opérations d'ordre entre sections	12 727.90	23 704.23	
	Total des recettes d'ordre d'investissement	131 278.90	23 704.23	
	TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE	400 417.81	166 535.28	60 057.69

Les subventions d'investissement (Chapitre 13) perçues en 2018 correspondent à :

- Mise aux normes accessibilité Salle des Fêtes (Ad'ap) : Acompte versé au titre du Fonds de soutien à l'investissement local (FSIL) pour 2 524.00 €
- Travaux salles sous-sol de la salle des fêtes : acompte subvention département pour 2 591.33 € et acompte subvention réserve parlementaire pour 1 174.00 €
- Achat chapiteaux : Fonds de concours Communauté d'Agglomération Gaillac-Graulhet pour 1 506.01 €

C - RESULTAT DE L'EXERCICE 2018

I - SECTION D'INVESTISSEMENT

- Résultat cumulé au 31.12.2017	-	34 611.81 €
- Résultat de l'exercice 2018	-	27 305.54 €
<i>Dépenses : 193 840.82 €</i>		
<i>Recettes : 166 535.28 €</i>		
Résultat comptable cumulé au 31.12.2018	-	61 917.35 €
- R.à R. Recettes au 31.12.2018	+	60 057.69 €
- R.à R. Dépenses au 31.12.2018	-	65 607.20 €
<i>Besoin de Financement</i>	-	67 466.86 €

II - SECTION DE FONCTIONNEMENT

- Rappel du résultat cumulé au 31.12.2017	+	454 504.58 €
- Partie affectée à l'investissement en 2018	-	109 539.81 €
- Résultat de l'exercice 2018	+	238 224.50 €
<i>Dépenses : 912 028.71 €</i>		
<i>Recettes : 1 150 253.21 €</i>		
<i>Résultat cumulé au 31.12.2018</i>	+	583 189.27 €

Etat de la dette

Emprunt	Montant à l'origine	Capital restant dû au 31.12.2018	Durée résiduelle (en années)	Taux Intérêt	Capital 2018	Charges d'Intérêts 2018
CRCA	291 000.00	0.00	0	4.15	25 493.39	664.64
Csse.Epargne Midi-Pyrénées	250 000.00	0.00	0	4.15	21 164.30	878.42
TOTAL	541 000.00	0.00			46 657.69	1 543.06

BUDGET ANNEXE DE L'ASSAINISSEMENT

A – La Section d'exploitation

✓ Les Dépenses d'exploitation

Chapitre	Libellé	Pour mémoire CA 2017	CA 2018	Evolution 2017/2018
011	Charges à caractère général	5 021.28	413.70	
012	Charg.pers. & frais assimilés	1 380.56	0.00	
014	Atténuation de produits	3 757.00	7 407.00	
65	Autres charges de gestion courante	0.00	0.00	
	Total des dépenses de gestion courante	10 158.84	7 820.70	
66	Charges financières	2 825.18	2 451.50	
67	Charges exceptionnelles	5.00	0.00	
022	Dépenses imprévues			
	Total des dépenses réelles d'exploitation	12 989.02	10 272.20	
023	Virement à la section d'investissement			
042	Opérations d'ordre entre section	16 098.55	16 821.43	
	Total des dépenses d'ordre d'exploitation	16 098.55	16 821.43	
	TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION	29 087.57	27 093.63	- 6.85%

✓ Les Recettes d'exploitation

Chapitre	Libellé	Pour mémoire CA 2017	CA 2018	Evolution 2017/2018
013	Atténuations de charges	0.00	0.00	
70	Ventes prod.fab, prest.serv.,mar	49 314.47	38 986.97	
74	Subventions d'exploitation	8 568.00	0.00	
75	Autres produits de gestion courante	0.00	0.00	
	Total des recettes de gestion courante	57 882.47	38 986.97	
77	Produits exceptionnels	3.00	0.00	
	Total des recettes réelles d'exploitation	57 885.47	38 986.97	
042	Opérations d'ordre entre section	3 808.66	3 892.66	
	Total des recettes d'ordre d'exploitation	3 808.66	3 892.66	
	TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION	61 694.13	42 879.63	-30.49%

Pour information : Excédent d'exploitation reporté de 2017 : **211 255.52 €**

B – La Section d'investissement

✓ Les Dépenses d'investissement

Chapitre	Libellé	Crédits Ouverts 2018	CA 2018	Restes à Réaliser au 31.12.2018
21	Immobilisations corporelles	35 744.05	0.00	5 000.00
	Total des opérations d'équipement	24 648.00	6 648.00	7 200.00
	Total des dépenses d'équipement	60 392.05	6 648.00	12 200.00

16	Emprunts & dettes assimilées	8 400.00	8 358.50	
20	Dépenses imprévues Invest.	4 000.00	0.00	
	Total des dépenses financières	12 400.00	8 358.50	
	Total des dépenses réelles d'investissement	72 792.05	15 006.50	12 200.00
040	Opérations d'ordre entre section	3 892.66	3 892.66	
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	3 892.66	3 892.66	
	TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT	76 684.71	18 899.16	12 200.00

Les dépenses des opérations d'équipement qui s'élèvent à 6 648.00 € correspondent à des travaux pour deux nouveaux branchements.

✓ Les Recettes d'investissement

Chapitre	Libellé	Crédits Ouverts 2018	Titres Emis en 2018	Restes à Réaliser au 31.12.2018
13	Subventions d'investissement	0.00	0.00	
	Total des recettes d'équipement	0.00	0.00	
10	Dotations, Fonds Divers Réserves	5 900.00	5 929.06	
	Total des recettes financières	5 900.00	5 929.06	
	Total des recettes réelles de d'investissement	5 900.00	5 929.06	
021	Virement de la section de fonctionnement	0.00	0.00	
040	Opérations d'ordre entre sections	16 821.43	16 821.43	
	Total des recettes d'ordre d'investissement	16 821.43	16 821.43	
	TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT	22 721.43	22 750.49	

Pour information : Excédent d'investissement reporté de 2017 : **53 963.28 €**

C - RESULTATS DE L'EXERCICE 2018

I - SECTION D'INVESTISSEMENT

- Résultat cumulé au 31.12.2017	+ 53 963.28 €
- Résultat de l'exercice 2018	+ 3 851.33 €
<i>dépenses 18 889.16 €</i>	
<i>recettes 22 750.49 €</i>	
- Résultat comptable cumulé au 31.12.2018	+ 57 814.61 €
- R.à R. Recettes	-
- R.àR. Dépenses	- 12 200.00 €

Excédent de Financement **45 614.61 €**

II – SECTION D'EXPLOITATION

- Rappel du résultat cumulé au 31.12.2017	+ 211 255.52 €
- Partie affectée à l'investissement	-
- Résultat de l'exercice 2018	+ 15 786.00 €
<i>Dépenses : 27 093.63 €</i>	
<i>Recettes : 42 879.63 €</i>	
<i>Résultat cumulé au 31.12.2018</i>	+ 227 041.52 €

Etat de la dette

Emprunt	Montant à l'origine	Capital restant dû au 31.12.2018	Durée résiduelle en années	Taux Intérêt	Capital 2018	Charges d'Intérêts 2018
CRCA	140 855.00	48 039.35	4	4.60	8 358.50	2 451.50
TOTAL	140 855.00	48 039.35			8 358.50	2 451.50